
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М>*А- -VJ-г// 

Об утверждении новой редакции 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2492.*) 
на 2021/2022 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 
дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки 
«Предпринимательские стратегии в цифровой экономике» (шифр В 1.2492.*) на 
2021/2022 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
21/2492/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2492.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных 
программ по дополнительным образовательным программам Голицыной Л.С. от 
19.01.2022 в служебной записке директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и 
экономика Флягина А. А. от 10.11.2021 № 05/1/31-06-286. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Предпринимательские стратегии в цифровой экономике 
Entrepreneurial Strategies in the Digital Economy 

подвид программы профессиональная ДОП переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/2492/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен использовать на практике фундаментальные знания о 
правовых основах, экономике и управлении предприятий различных 
организационно-правовых форм и бизнес-групп в условиях цифровой 
экономики 

ДК-2 Способен использовать современные методы анализа бизнес-среды, 
прогнозирования и планирования, контроля и оценки эффективности 
управления, в частности методы управления проектами, применять 
современные информационные технологии для решения экономико-
управленческих решений 

ДК-3 Способен использовать современные методы организации 
маркетинговой деятельности на предприятии, планирования 
маркетинговых мероприятий, оценки и повышения 
конкурентоспособности предприятий 

ДК-4 Способен использовать основные научно-практические подходы к 
управлению и планированию спроса, поставок и логистики, методы 
количественного обоснования эффективных операционных решений 

ДК-5 Способен применять современные методы оценки бизнеса и 
интеллектуальной собственности, а также навыки их использования при 
оценке стоимости предприятий 

ДК-6 Способен проводить стратегический анализ и разрабатывать 
корпоративные, конкурентные и функциональные стратегии 

ДК-7 Способен разрабатывать организационную структуру, моделировать и 
оптимизировать бизнес-процессы, соответствующие целям и задачам 
развития организаций 

ДК-8 Способен управлять разработкой инновационных продуктов, 
внедрением технологических и управленческих инноваций в 
деятельность предприятия 

ДК-9 Способен управлять налоговым планированием, самостоятельно решать 
практические задачи по налоговому планированию 

ДК-10 Способен проводить анализ и интерпретацию финансовой, 
бухгалтерской и иной информации, содержащейся в отчетности 
предприятий, организаций, ведомств и принимать управленческие 
решения с учетом рисков и возможных социально-экономических 
последствий 

ДК-11 Способен представлять результаты исследований, проводить 
публичные презентации, организовывать деловое общение с 
партнерами и клиентами 

ДК-12 Способен руководить формированием корпоративной культуры, 
формированием стратегии управления персонала 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

Ь
ач

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

Ь
ач

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

ки
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о
н

тр
о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о
-

м
ет

о
д

и
ч

. 
м

ат
ер

и
ал

о
в 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

36 нед. Учётных недель 36 

Базовая часть периода обучения 

2 ДК-10 

[070195] Финансовое планирование и 

бюджетирование 

Financial Planning and Budgeting 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 15 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 16 56 

3 ДК-8 

[070184] Климатическая повестка и 

ESG-трансформация предприятий 

Climate Agenda and ESG 

Transformation of Enterprises 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 92 0 0 16 92 

3 ДК-7, ДК-12 
[070187] Менеджмент 

Management 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 84 0 0 24 84 

5 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9, ДК-10, 

[070183] Защита итоговой 

аттестационной работы 

Defense of the Final Certification Work 

итоговая 

аттестация 

защита 

выпускной 

работы 

0 0 8 0 0 0 0 0 4 0 0 132 0 0 12 132 



Т
 ру

д
об

м
ко

ст
ь,

 

|з
ач

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
 ру

д
об

м
ко

ст
ь,

 

|з
ач

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и
 

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

П
о
д

 р
у

ко
во

д
ст

во
м

 п
р

еп
о

д
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о
-

м
ет

о
д

и
ч

. 
м

ат
ер

и
ал

о
в 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

ДК-11, ДК-

12 

2 ДК-4 

[070177] Организация продаж в 

цифровой среде 

Organization of Sales in a Digital 

Environment 

промежуго 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 16 56 

2 ДК-7, ДК-8 
[070426] Бизнес-стратегии компании 

Business Strategies of the Company 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 60 0 0 12 60 

2 ДК-9 

[070176] Налоги и налоговое 

планирование 

Taxes and Tax Planning 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 11 0 0 0 0 1 0 0 52 0 0 20 52 

2 ДК-10 

[070178] Финансовые инструменты и 

технологии предпринимателя 

Entrepreneur's Financial Tools and 

Technologies 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 16 56 

2 ДК-7, ДК-10 

[070174] Анализ и моделирование 

бизнес-процессов 

Analysis and Modelling of Business 

Processes 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 11 0 0 0 0 1 0 0 52 0 0 20 52 

2 ДК-8, ДК-10 [070173] Экономика инвестиций и промежуто зачёт 12 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 52 0 0 20 52 



Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и
 

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о
н

тр
о
л
ьн

ы
е 

р
аб

о
ты

 

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о
-

м
ет

о
д

и
ч

. 
м

ат
ер

и
ал

о
в 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

инноваций 

Economics of Investment and 

Innovation 

чная 

аттестация 

2 ДК-7, ДК-8 

[070172] Цифровая трансформация 

бизнеса 

Digital Business Transformation 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 11 0 0 0 0 1 0 0 88 0 0 20 88 

2 
ДК-11, ДК-

12 

[070193] Управление человеческими 

ресурсами 

Human Resource Management 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 16 56 

3 ДК-1.ДК-10 
[070181] Бухгалтерский учет и аудит 

Accounting and Audit 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 88 0 0 20 88 

3 ДК-6, ДК-7 
[070192] Стратегический менеджмент 

Strategic Management 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 6 0 0 8 0 0 0 0 2 0 0 92 0 0 16 92 

2 ДК-1 

[070190] Правовые основы 

предпринимательства 

Legal Basis for Business 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 12 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 16 56 

3 ДК-1 

[070384] Экономическая теория 

(Микроэкономика) 

Economic Theory (Microeconomics) 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 92 0 0 16 92 



Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и
 

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

П
о
д

 р
у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
о

л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о

-

м
ет

о
д

и
ч

. 
м

ат
ер

и
ал

о
в 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

2 ДК-11 

[070182] Деловые коммуникации 

(тренинг) 

Business Communications (Training) 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 16 56 

2 ДК-3 

[070180] CRM стратегии и 

программы лояльности бренда 

CRM Strategies and Brand Loyalty 

Programs 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 60 0 0 12 60 

2 ДК-1, ДК-7 

[070186] Мастер-классы no 

управлению современными фирмами 

Master Classes in Business Management 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 54 0 0 8 54 

3 ДК-5 

[070189] Оценка бизнеса и 

управление стоимостью предприятия 

Business Valuation and Value 

Management of Enterprise 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 4 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 92 0 0 16 92 

3 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-11 

[070185] Маркетинг 

Marketing 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 12 0 0 0 0 2 0 0 88 0 0 22 88 

3 ДК-Ю 
[070194] Финансовый менеджмент 

Financial Management 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 14 0 0 8 0 0 0 0 2 0 0 84 0 0 24 84 

Вариативная часть периода обучения 



11 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Предпринимательские стратегии в цифровой экономике» 
Шифр образовательной программы В1.2492.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 144 

2 Итоговая аттестация 1 



15 

марта 2015 г. N 
167н) 

08.010 
Финансы и 
экономика 

Проведение независимых 

внутренних проверок и 

консультаций по вопросам 
надежности и 
эффективности 

функционирования систем 

управления рисками, 
внутреннего контроля, 
корпоративного управления, 
операционной деятельности 
и информационных систем 
организации, с целью 
достижения стратегических 
целей организации; 
обеспечения достоверности 
информации о финансово-
хозяйственной деятельности 
организации; 
эффективности и 
результативности 
деятельности организации; 
сохранности активов 
организации; соответствия 
требованиям 
законодательства и 
внутренних нормативных 
актов организации 

Внутренний аудитор 
(утв. приказом 

Министерства труда 
и социальной 

защиты РФ от 24 
июня 2015 г. N 

398н) 

08.018 
Финансы и 
экономика 

Управление рисками (риск-
менеджмент) организации 

Специалист по 
управлению 

рисками (Приказ 
Министерства труда 

и социальной 
защиты 

Российской 
Федерации 

от 07.09.2015 N 
591н) 

08.023 
Финансы и 
экономика 

Аудиторская деятельность 

Аудитор 
(утв. приказом 

Министерства труда 
и социальной 

защиты РФ от 19 
октября 2015 г. N 

728н) 



14 

ведомств и принимать управленческие решения с учетом рисков и 
возможных социально-экономических последствий 

ДК-11 Способен представлять результаты исследований, проводить публичные 
презентации, организовывать деловое общение с партнерами и клиентами 

ДК-12 Способен руководить формированием корпоративной культуры, 
формированием стратегии управления персонала 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Профессорско-преподавательский состав, обеспечивающий реализацию данной 
образовательной программы, по своим характеристикам соответствует уровню квалификации 
научно-педагогических работников ведущих высших учебных заведений страны и мира, 
реализующих сопоставимые по уровню и направленности образовательные программы. Все 
преподаватели дисциплин, обеспечивающие формирование профессиональных компетенций, 
имеют базовое образование и (или) ученую степень, соответствующую профилю 
преподаваемой дисциплины. 

Преподаватели, ведущие специализированные дисциплины по бухгалтерскому учету, 
анализу и аудиту должны обладать практическим опытом и/или научными достижениями в 
этой сфере. 

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 
• углубленный подход: программа включает комплекс специализированных дисциплин, 

включающих четыре блока: учет, отчетность, смежные дисциплины (аудит, налоги 
информационные технологии в учете) и блок принятие решений; 

• практическая направленность: программа включает обучение по всем дисциплинам, 
необходимых в реальных условиях функционирования хозяйствующих субъектов; 
программу включена дисциплина «Мастер-классы», на занятия по которой приглашаются 
специалисты-практики с тем, чтобы поделится опытом и обсудить с обучающимися 
конкретные кейсы; 

• вовлеченность обучающихся в процесс обучения: обеспечивается путем общения и обмена 
профессиональным опытом, что способствует динамичному кадровому росту, развитию 
делового сотрудничества и установлению профессиональных связей; 

• возможность участия слушателей в мероприятиях, проводимых образовательным 
учреждением в области экономики и бухгалтерского учета, анализа и аудита: встречи и 
открытые лекций со специалистами по экономике; научно-практические и научно-
исследовательские семинары и конференции, встречи с представителями работодателей, в 
том числе аудиторских компаний и пр. 

1.5. Возможные модели особенности реализации: 
Не предусмотрено 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

08.008 
Финансы и 
экономика 

Финансовое 
консультирование 

Специалист по 
финансовому 

консультированию 
(утв. приказом 

Министерства труда 
и социальной 

защиты РФ от 19 



13 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Аннотация: 
Программа направленна на переподготовку лиц, имеющих высшее образование. 

Слушатели программы получают право ведения новой профессиональной деятельности в 
рамках полученной квалификации. Формируется комплекс знаний по разработке 
предпринимательских стратегий в условиях цифровой экономики для управления 
организациями малого, среднего и крупного бизнеса. Программа дает фундаментальные знания 
и практические навыки принятия эффективных управленческих решений на предприятии, 
используя инструменты экономического анализа и знания современных цифровых 

инструментов управления. 
Очно-заочная форма обучения позволяет успешно сочетать обучение с практической 

деятельностью, использовать результаты научных и практических исследований для 
повышения эффективности функционирования предприятий.. 

Миссия образовательной программы (стратегия развития): 
Миссией данной программы является подготовка специалистов по разработке и использованию 
предпринимательских стратегий управления, востребованных современным рынком труда. 
Высокие образовательные стандарты в сочетании с новыми образовательными технологиями и 
высокой культурой образовательного процесса, а также тесные связи с академическим 
сообществом и бизнес средой позволят выпускникам программы получить качественные 
экономические знания, которые станут прочной основой для карьерного роста в 
организационно-управленческой, аналитической сферах деятельности, позволят эффективно 

управлять бизнесом в условиях кризиса, предотвратить банкротство компании. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен использовать на практике фундаментальные знания о правовых 
основах, экономике и управлении предприятий различных организационно-
правовых форм и бизнес-групп в условиях цифровой экономики 

ДК-2 способен использовать современные методы анализа бизнес-среды, 
прогнозирования и планирования, контроля и оценки эффективности 
управления, в частности методы управления проектами, применять 
современные информационные технологии для решения экономико-
управленческих решений 

ДК-3 Способен использовать современные методы организации маркетинговой 
деятельности на предприятии, планирования маркетинговых мероприятий, 
оценки и повышения конкурентоспособности предприятий 

ДК-4 Способен использовать основные научно-практические подходы к 
управлению и планированию спроса, поставок и логистики, методы 
количественного обоснования эффективных операционных решений 

ДК-5 Способен применять современные методы оценки бизнеса и 
интеллектуальной собственности, а также навыки их использования при 
оценке стоимости предприятий 

ДК-6 Способен проводить стратегический анализ и разрабатывать корпоративные, 
конкурентные и функциональные стратегии 

ДК-7 Способен разрабатывать организационную структуру, моделировать и 
оптимизировать бизнес-процессы, соответствующие целям и задачам 
развития организаций 

ДК-8 Способен управлять разработкой инновационных продуктов, внедрением 
технологических и управленческих инноваций в деятельность предприятия 

ДК-9 Способен управлять налоговым планированием, самостоятельно решать 
практические задачи по налоговому планированию 

ДК-Ю Способен проводить анализ и интерпретацию финансовой, бухгалтерской и 
иной информации, содержащейся в отчетности предприятий, организаций, 



12 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Предпринимательские стратегии в цифровой экономике 
Entrepreneurial Strategies in the Digital Economy 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

Срок(и) обучения: 

ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное 
образование 

Не предусмотрено 
очно-заочная 

русский 

36 учетных недель 

2021 г 



•d 
S3 w 
За 
n 
U 

in о 
a о 
и 
3 s 
H re -er s 
S5 м 
в 
s •0-о •a 
2 
to 
В 

Трудоёмкость, 

зачётных единиц 

•а п 1а v; 
о 
S 
о g •о 
п я о 

^ й 
Е ia 
й о 
3 ! О SC 

-9* £ о П) 
"О о> 
2 о «1 о » 

]Э 
К 

Й ё 

3 # 3 •§ 
£ 2 
С ег к -

Лекции 

Семинары 

Консультации 

Практические занятия 

Лабораторные работы 

Контрольные работы 

Коллоквиумы 

Текущий контроль 

Аттестация 

S Н 

В присутствии преподавателя J3 s 

Под руководством преподавателя 

В т.ч. с использованием учебно-

методич. материалов 

Текущий контроль 

Аттестация 

£ ® 
й Q 

Я 2 



Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и
 

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е 

р
аб

о
ты

 

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

П
о
д

 р
у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о

-

м
ет

о
д

и
ч

. 
м

ат
ер

и
ал

о
в 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

2 ДК-7, ДК-8 
[070196] Циркулярная экономика 

Circular economy 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 58 0 0 14 58 

3 ДК-1 

[070198] Экономическая теория 

(Макроэкономика) 

Economic Theory (Macroeconomics) 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 92 0 0 16 92 

2 ДК-1 
[070191] Семинар по подготовке ИАР 

Seminar on Final Certification Work 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 64 0 0 8 64 

3 ДК-3 
[070179] Цифровой маркетинг 

Digital Marketing 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 94 0 0 16 94 

2 ДК-2, ДК-4 

[070175] Бизнес-анализ -

статистические методы 

Business Analysis - Statistical Methods 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 11 0 0 0 0 1 0 0 52 0 0 20 52 

4 
ДК-1, ДК-2, 

ДК-4, ДК-10 

[070197] Экономика предприятия 

Corporate Economics 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 10 0 0 12 0 0 0 0 2 0 0 120 0 0 24 120 

3 ДК-1, ДК-7 

[070188] Организация 

предпринимательской деятельности 

Organization of Business Activities 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 92 0 0 16 92 



16 

08.025 
Финансы и 
экономика 

Деятельность по 
определению стоимостей 

(цен), оценка объектов 
гражданских прав, 

обязательств, убытков 

Специалист в 
оценочной 

деятельности 
(утв. приказом 

Министерства труда 
и социальной 

защиты РФ от 4 
августа 2015 г. N 

539н) 


